Contrar acestor păreri vestitul astronom Camil Flammarion susține, că viața pământeană ar fi mai veche de 20.000 de sute de ani, și că Mars nu s-a răcit, iar viața pe suprafața acestei planete ar fi în floare.

Din Brașov și Țara-Bârsei.

Convocare. Membrii Corului bisericii Sf-tei Treimi de pe Tocile sunt invitați la adunarea generală care se va ține Duminică în 27 Aprilie (10 Mai) 1914 la 2 oare d. p. în localul școlii de pe Tocile. Brașov în 22 Aprilie (5 Mai) 1914. Nicoaie Furnică, vicepreș. Ioan Chiroiu, secretar.

Pentru masa studenților români din Brașov s'au mai făcut următoarele contribuții: d-l prof. G. Chelariu, dirigentul școlii noastre reale, din prilejul zilei sale onomastice suma de 20 coroane.

Primească marinosimul donator sincerilor noastre mulțumite.

Baiulescu**, dă consultații în fiecare zi de la orele 7-9 a. m. și 4-5 p. m. Administrația băilor.

1-25

Moara de arândat

Se arândează pe timp de 3 ani moara bisericii gr. or. din Zernești, aranjată după cel mai modern sistem. Prețul de strigare 3005 cor. Licitația publică se va ținea Mercuri, în 23 Aprilie (6 Mai) 1914 (ziua Sf. George) la 11 oare a. m., în localul epitropiei parohiale.

Zernești, în 11/24 Aprilie 1914.

Dr. Iancu Mețianu, Pompiliu Dan, președinte, notar.

2-3

Concurs.

Reuniunea femeilor române din Brașov deschide pe anul școlastic 1914-15, concurs pentru ocuparea următoarelor două posturi din Internatul-Orfelinat cu școală de menaj și de industrie casnică: